

2024-10-14 Nr. NV-2685

ĮSTATYMO PROJEKTAI Nr.: TAP-24-1362; TAIS-24-15920		DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS IR RUSIJOS FEDERACIJOS VYRIAUSYBĖS SUSITARIMO DĖL PREKYBINĖS JŪREIVYSTĖS DENONSAVIMO“ PROJEKTO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įtraukta į artimiausią Seimo sesiją	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input type="checkbox"/> Ne	<i>Susisiekimo ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input type="checkbox"/> Nesvarstyta	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input type="checkbox"/> Svarstyti LRV pasitarime <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Įgyvendina Vyriausybės programą	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne		<i>Data iš kalendoriaus</i>	

**SPRENDŽIAMA PROBLEMA**

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija, vykdydama Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2024 m. birželio 12 d. posėdyje priimtą sprendimą pavesti Susisiekimo ministerijai kartu su Užsienio reikalų ministerija, Vidaus reikalų ministerija ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerija iki 2024 m. rugpjūčio 1 d. pateikti suderintus pasiūlymus, prireikus – Vyriausybės darbo reglamento nustatyta tvarka suderintus teisės aktų projektus dėl, *inter alia*, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Rusijos Federacijos Vyriausybės susitarimo dėl prekybinės jūreivystės (toliau – Susitarimas) taikymo sustabdymo ar nutraukimo, parengė ir teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Rusijos Federacijos Vyriausybės susitarimo dėl prekybinės jūreivystės denonsavimo“ projektą (toliau – Projektas).

**PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS**

Susitarimo sudarymo metu Lietuva dar nebuvo Tarptautinės jūrų organizacijos (toliau – TJO) narė. Tapusi TJO nare, Lietuva ratifikavo daugelį TJO konvencijų, reglamentuojančių įvairias tarptautinės laivybos sritis – saugaus laivų eksploatavimo, taršos iš laivų prevencijos, laivų apsaugos, jūrininkų darbo ir gyvenimo laive sąlygų. Užtikrinant TJO konvencijų reikalavimus, *inter alia*, laivams yra išduodami ir kitose TJO konvencijų valstybėse narėse (uostuose) pripažįstami laivų dokumentai, laivai teikia privalomus pranešimus prieš įplaukdam į uostus, uostuose yra vykdomi laivų inspektavimai, vadovaujantis TJO ir Europos Sąjungos nustatytais reikalavimais yra pripažįstami jūrininkų kvalifikaciją patvirtinantys dokumentai ir pan.

Laivybos saugai užtikrinti Lietuva taip pat yra prisijungusi prie regioninių susitarimų, tokių kaip Paryžiaus memorandumas, pagal kurio nustatytas procedūras vykdomi laivų inspektavimai.

Jūrininkų dokumentai (jūrininko knygelės), suteikiantys teisę laivo įgulos nariui be vizos išlipti į krantą užsienio uostuose, yra išduodami pagal Tarptautinės darbo organizacijos (toliau – TDO), kuriai priklauso Lietuva, konvencijas. Lietuva yra ratifikavusi ir TDO konvenciją dėl darbo jūrų laivyboje, kuri įtvirtina jūrininkų teisę į saugias darbo ir gyvenimo sąlygas laive, sąžiningas įdarbinimo sąlygas, teisę į sveikatos apsaugą, sveikatos priežiūrą, socialinės gerovės priemones ir kitas socialinės apsaugos formas.

Atsižvelgdama į tai, Susisiekimo ministerija mano, jog Susitarimo nuostatos Lietuvai nebėra aktualios, be to, atsižvelgiant į geopolitinę situaciją – besitęsiančią beprecedentę Rusijos karinę agresiją prieš Ukrainą ir šiurkščiai pažeidžiamą tarptautinę teisę, taip pat į tai, kad praktikoje tarpvalstybinis prekybinis ir ekonominis bendradarbiavimas su valstybėmis agresorėmis yra visiškai sustabdytas ir neįmanomas, Susitarimą yra tikslinga denonsuoti.

**TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS**

Projektas buvo teiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos transporto saugos administracijai, AB Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijai, Lietuvos laivų savininkų asociacijai, Lietuvos jūrininkų sąjungai, paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo

## TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYAMOS FORMA

kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (2024-07-29 Nr. 24-12362). Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Lietuvos transporto saugos administracija ir Lietuvos laivų savininkų asociacija suderino Projektą be pastabų, kitos institucijos pastabų nepateikė.

### PAŽYMA PARENGĖ

Giedrė Vinikienė

Tarptautinių santykių ir Europos Sąjungos grupės vyr. patarėja